Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 17» города Чебоксары Чувашской Республики

(МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары)

ПРИКАЗ

         г. Чебоксары

15 мая 2020 г.                                                                                                      № 66

Об утверждении правил профилактики коронавирусной инфекции.

В целях противодействия распространению новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), выполнения требований Указа Главы Чувашской

Республики от 3 апреля 2020 года № 92 «О комплексе ограничительных и

иных мероприятий по противодействию распространению новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Чувашской

Республики», Указа Главы Чувашской Республики от 12 мая 2020 года №

135 «О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики от 3

апреля 2020 г. № 92»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить и ввести в действие с 15 мая 2020 года:

1.1. Правила личной гигиены сотрудников МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары  (Приложение № 1).

1.2. Правила входа и выхода из помещений МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары  (Приложение № 2).

 1.3. Форму уведомления о необходимости обращения в медицинское

учреждение (Приложение № 3).

          1.4. Правила санитарной обработки помещений МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары (Приложение № 4).

          1.5. Алгоритм действий в случае подозрения заболевания новой

коронавирусной инфекцией COVID-19 у работника МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары (Приложение № 5).

          2. Заместителю директора Пановой И.В. обеспечить выполнение

требований Правил входа и выхода из помещений МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары, Правил санитарной обработки помещений МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары

4. Секретарю Замалдиновой Л.В. довести настоящий приказ до сведения

всех сотрудников МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары.

          5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                     Директор                                                     В.В.Ионова

Приложение № 1

к приказу от 15.05.2020 г. № 66

__________   В.В.Ионова

ПРАВИЛА ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ СОТРУДНИКОВ

МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары

1.     Необходимо производить обработку рук.

Обработку рук производят в специально предназначенных местах или на

местах с применением средств индивидуальной обработки.

Для механического удаления загрязнений и микрофлоры руки моют

теплой проточной водой с мылом в течение 1-2 минут, обращая внимание на

околоногтевые пространства. Оптимально пользоваться сортами мыла с

высокой пенообразующей способностью. Затем руки ополаскивают водой для

удаления мыла и обрабатывают дезинфекционными средствами.

2.    Необходимо соблюдать расстояние не менее 1,5 метра друг от друга.

3.    Избегайте трогать руками глаза, нос или рот.

4.  Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты,

чтобы уменьшить риск заболевания.

5.  При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми

салфетками, которые после использования нужно выбрасывать.

6.  Необходимо избегать излишних поездок и посещений многолюдных мест.

7. Медицинские маски для защиты органов дыхания используют при общении

с посетителями, при посещении мест массового скопления людей, при

общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной инфекции,

при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно-

капельным путем.

      Маски могут иметь разную конструкцию. Они могут быть одноразовыми

или могут применяться многократно. Маска должна тщательно закрепляться,

плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров.

      Необходимо стараться не касаться поверхностей маски при ее снятии, если

вы ее коснулись, тщательно вымойте руки с мылом или спиртовым средством.

Влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую.

Использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

      После снятия маски необходимо незамедлительно и тщательно вымыть

руки.

      Все работники МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары имеют одноразовые или

многоразовые маски для использования их при работе, а также

дезинфицирующие салфетки, кожные антисептики для обработки рук.

Дезинфицирующие средства и термометр размещаются на входе в

образовательную организацию.  Повторное использование одноразовых масок

и увлажненных салфеток не допускается.

Приложение № 2

к приказу от 15.05.2020 г. № 66

__________   В.В.Ионова

ПРАВИЛА ВХОДА И ВЫХОДА ИЗ ПОМЕЩЕНИЙ

МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары

1. Перед началом рабочего дня на посту охраны специалист службы

внутренней безопасности осуществляет визуальный осмотр и опрос

работников на предмет наличия симптомов ОРВИ, проводит измерение

температуры тела (при температуре 37.0 и выше, либо при других явных

признаках ОРВИ, сотрудник должен быть отстранен от pa6oты).

2. Работник регистрируется в журнале осмотра и регистрации

температуры с указанием показания измеренной температуры.

3. Каждый работник должен оповещать своего непосредственного

руководителя о любых отклонениях в состоянии здоровья.

4. Работник с симптомами заболевания не допускается до работы и

получает уведомление о необходимости обращения в медицинское

учреждение (приложение № 3).

Уведомление выдается на вахте после согласования с непосредственным

руководителем работника с симптомами заболевания.

 Возобновление допуска к работе проводится только при наличии справки

лечебного учреждения об отсутствии заболевания или выздоровлении.

  5. Все работники, выходящие на работу в здание МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары, обязаны провести санитарную обработку рук дезинфицирующими

средствами.

   6. Все работники МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары имеют одноразовые

или многоразовые маски для использования их при работе, а также

дезинфицирующие салфетки, кожные антисептики для обработки рук.

Дезинфицирующие средства и термометр размещаются на входе в

образовательную организацию.  Повторное использование одноразовых масок

и увлажненных салфеток не допускается. При входе в здание работник

надевает одноразовые бахилы.

 7. После проведения вышеуказанных процедур работник допускается к

работе.

8. Уходя с работы, работник проходит через систему контроля и

управления доступом, прикладывая электронную карту.

Приложение № 3

к приказу от 15.05.2020 г. № 66

__________   В.В.Ионова

УВЕДОМЛЕНИЕ

о необходимости обращения в медицинское учреждение

                                                                             «____» ____________ 2020г.

Уважаемый(ая), ___________________________________________!

В связи с обнаружением у Вас симптомов заболевания, уведомляем Вас о

недопуске к работе и о необходимости обращения в медицинское учреждение.

Возобновление допуска к работе проводится только при наличии справки

лечебного учреждения об отсутствии заболевания или выздоровлении.

Ответственное лицо:

________________________             ________________      _________________

               (Ф.И.О.)                                    (должность)                     (подпись)

Уведомление получил (а):

_______________________________ / _______________________________ /

«___» ______________ 2020 г.

УВЕДОМЛЕНИЕ

о необходимости обращения в медицинское учреждение

                                                                             «____» ____________ 2020г.

Уважаемый(ая), ___________________________________________!

В связи с обнаружением у Вас симптомов заболевания, уведомляем Вас о

недопуске к работе и о необходимости обращения в медицинское учреждение.

Возобновление допуска к работе проводится только при наличии справки

лечебного учреждения об отсутствии заболевания или выздоровлении.

Ответственное лицо:

________________________             ________________      _________________

               (Ф.И.О.)                                    (должность)                     (подпись)

Приложение №4

к приказу от 15.05.2020 г. № 66

__________   В.В.Ионова

ПРАВИЛА САНИТАРНОЙ ОБРАБОТКИ ПОМЕЩЕНИЙ

МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары

     1. Ежедневно перед началом работы провести влажную уборку помещений

(кабинеты, коридоры, места общего пользования и т.д.) с применением

дезинфицирующих средств.

     2. Каждые 2 часа проветривать помещения, для обеззараживания воздуха

использовать рециркуляторы (стационарные и переносные), а также

облучатель бактерицидный. Рециркуляторы и облучатель бактерицидный

использовать строго в соответствии с инструкцией по эксплуатации.

Исключить использование в служебных помещениях кондиционеров и систем

вентиляции.

     3. При нахождении в помещении более одного человека соблюдать

санитарную дистанцию 1,5м. Переговоры, собеседования с посетителями, по

возможности, проводить в холле за столом переговоров с использованием

индивидуальных средств защиты (масок, перчаток).

     4. В течение рабочего дня каждые два часа согласно графику обрабатывать

помещения дезинфицирующимися средствами, особенно дверные ручки,

выключатели, поручни, перила, санузлы и другие контактные поверхности.

     5. Обрабатывать резиновые коврики перед входами в здание не реже двух

раз в день.

     6. Отходы, мусор, одноразовые дезинфицирующие средства (маски,

салфетки, перчатки) собирать и выносить в специальные контейнеры не реже

1 раза в рабочий день.

Приложение № 5

к приказу от 15.05.2020 г. № 66

__________   В.В.Ионова

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ В СЛУЧАЕ ПОДОЗРЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЯ

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ COVID-19

У РАБОТНИКА МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары

1. Работник, у которого проявились признаки заболевания новой коронавирусной

инфекцией COVID-19 в домашних условиях, с использованием имеющихся средств

связи извещает директора и непосредственного руководителя о своем состоянии.

Затем самостоятельно направляет вызов в специализированную выездную бригаду

скорой медицинской помощи и действует в соответствии с рекомендациями

медицинских работников.

2. При появлении у работника признаков заболевания новой коронавирусной

инфекцией COVID-1 во время работы в здании МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары,

он сообщает о случившемся своему непосредственному руководителю.

3. Непосредственный руководитель заболевшего сотрудника размещает работника с

подозрением заболевания в медицинском кабинете  МБОУ «СОШ № 17» г.

Чебоксары до получения рекомендаций медицинского работника и докладывает о

случившемся директору МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары».

4. По указанию генерального директора МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары

ответственный за мероприятий по профилактике заболевания новой коронавирусной

инфекцией COVID-19:

     а. Направляет вызов в специализированную выездную бригаду скорой

медицинской помощи о подозрении заболевания новой коронавирусной инфекцией

COVID-19.

    б. Обеспечивает недопуск к работнику с подозрением заболевания посторонних

лиц.

    в. Содействует направлению работника с подозрением заболевания в

медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных

условиях

5.  Вход и выход из здания МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары временно

прекращается до проведения дезинфекции помещений, в которых находился

работник с признаками новой коронавирусной инфекцией COVID-19, система

вентиляции (кондиционирования) временно отключается.

6. Все помещения здания МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары, в которых находился

работник  с признаками новой коронавирусной инфекцией COVID-19

дезинфицируются с использованием бактерицидных облучателей,  проводится

влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств.

7. При подтверждении у работника заражения новой коронавирусной инфекцией

COVID-19 непосредственный руководитель работника  готовит сведения о

контактах работника в рамках исполнения служебных обязанностей за последние 14

дней и докладывает его директору МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары. Затем данные

сведения направляются в Управление Роспотребнадзора и Минздрав Чувашской

Республики, а контакты работника уведомляются о необходимости соблюдения

режима самоизоляции и не допускаются к работе до предъявления справки

лечебного учреждения об отсутствии заболевания или выздоровлении.